

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, piątek 14 października 1938 r. Codziennie korespondencja z prawnicy Nr. 283

### CZY JESTEŚ NA LIŚCIE WYBORCÓW DO SEJMU I SENATU?

Przejdźnij jeszcze tylko dziś w swoim obwodzie głosowania listę wyborców

## IMPUJĄCA REWIA SIŁ ZBROJNYCH RPZPLITEJ PRZED WODZEM NACZELNYM W CIESZYNYE

Cieszyn, 13. 10. (P.A.I.) Delegat wojewody śląskiego przy dowództwie samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” wicewojewoda Malhomme wydał odezwę następującej treści:

„Do ludności Śląska za Olsz!”

Rodacy! Przypada mi dziś w udziale zaszczyt oznajmić Wam, że nasz ukończony Wódz, Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz za dnia do nas w środę 12 października 1938 r. o godz. 9 rano, by odwiedzić te prastare Ziemię piastowską, która swoje połączenie z Macierzą tak bardzo Mu zawdzięcza. Niechaj dzisiaj ten, bydlę dla Was światłem zespolenia się ludu śląskiego za Olsz z Naczelnym Wodzem i Armią Rzeczypospolitej.”

i obrzucony kwiatami. Przy moście nad Olsz, który tak niedawno jeszcze rozdzieliał miasto i tworzył sztuczną granicę, ustawiono wspaniałą bramę triumfalną. U góry widnieje napis: „Ziemia piastowska wita Oswoobodźciela”. Pod bramą oczekuje przybycia Naczelnego Wodza burmistrz polonogo Cieszyna Halfar, starosta cieszynski Klaczkowski, starosta frysztaćki dr. Wolf, oraz liczne delegacje zwązków i stowarzyszeń polskich z Zawolsza.

W chwili gdy Marszałek Śmigły-

Rydz wysiadł z samochodu, podszedł do niego burmistrz Halfar, aby w imieniu ludności polonogo Cieszyna powitać Wodza tej Armii, której Śląsk Zaolzański zawdzięcza swe wyzwolenie.

Ludzi zasłużonych — mówił burmistrz — oznaczają się zwykle orderami. Lud zaolzański nie dysponuje takimi odznaczeniami. Może Drogiego Wodza udekorować jedynie miłością serdeczną i słubowaniem, że wnieście stać będzie przy Jego boku. Kończąc swe przemówienie, burmistrz Halfar

wręczył Panu Marszałkowi symboliczny chleb i sól, wznosząc okrzyk na Jego cześć, wielokrotnie podchwycyony przez zgromadzone tłumy.

W imieniu kobiet Śląska Zaolzańskiego w niezwykle serdecznych słowach powitała Marszałka p. Rudzka, po czym 5letnia córka kochanki poległego w walkach o wolność Śląska Zaolzańskiego komendanta harcsterskiej cieszyńskiego sp. Witolda Regera — wręczyła Marszałkowi wianki kwiatów.

## Przemówienie Marszałka Śmigłego-Rydz

Następnie zabrał głos Marszałek Śmigły-Rydz, wygłaszając następujące przemówienie:

„Panie Burmistrzu, Obywateli!

Jestem naprawdę głęboko wzruszony słowami, które Pan wypowiedział. Jestem tak wzruszony, jak wówczas, gdy słuchałem entuzjazmu śląskiej radości, która szła przez przestworza Polski w dniu, gdy żołnierz polski po raz pierwszy przekroczył ten most.

Ale poza radością, która jest i musi być z natury rzeczy w Waszych sercach, napewno jest i dumą z tego, że przetrwałimy jako twardzi, hartowni Polacy, którzy nie ugieśli się, manifestując stale swoją wolę powrotu do Macierzy, i to że czują się Polakami i Polakami pozostaną.

W tym pierwszym dniu, gdy kraj Wasz zaczął przechodzić pod władzę Polski, gdy okrzyk Waszej radości

rozlegał się stokrotnym echem po całej Polsce, każda ła, która płynęła po wzruszonym policku Waszym, wywoływała podobną ła na bratnim policku po tamtej stronie Polski.

Poza tym, że wracacie do nas, że przez to staliśmy się silniejsi, naród polski przy sposobności tych wielkich dni odniósł jeszcze jedną wielką korzyść. Teraz, jak żołnierz, kiedy do bitwy idzie, kiedy wie, że za chwilę stanie w obliczu niebezpieczeństwa, ogłada swą broń, patrzy, czy karabin ma nabity — tak samo i naród polski w owych dniach spojrzal po sobie na swoją broń narola, rozczuł się jak ma postąpić, zrobił apel swoich sił duchowych, swej wiary i woli.

Wtedy stwierdził w swej duszy zdrowy instykt narodowy i państwowy, potrzebny każdemu narodowi i każdemu państwu, które chce się u-

trzymać na powierzchni życia między narodowego. Zobaczył, co jest zdrowym ziarnem, a co plewa, co jest kruszcem twarde, a co glina, która się rozpuszcza, między palcami.

To jest ten wielki zysk, poza innymi zyskami, który naród polski zdobył w tych dniach.

Kończąc już moje słowa, Teszcze raz wypowiedział głęboką radość, że mogę tu stanąć między Wami, i chce jeszcze jedno stwierdzić, do tych ostatnich dni, gdy my z Polski rozmawialiśmy z Wami, mówiliśmy MY i WY. Między te czasy. Nie ma już formy MY i WY. Została ona złamana, skruszona, odrzucona przez. Teraz jesteśmy tylko MY, wszyscy zjednoczeni, MY, wszyscy, mający swym wysiłkiem i swoją pracą zrobić Polskę potężną i silną, żeby ją taką oddać pokoleniom następnym.”

## DEFILADA

Nieprzebrane tłumy, które zalegały cały most i ulicę Marszałka Piłsudskiego w Cieszynie zachodnim, manifestowały przez długi czas na meście Naczelnego Wodza. Droge do mostu do ustawionej w połowie ulicy Marszałka Piłsudskiego trybuny honorowej odbył Marszałek Śmigły-Rydz piechota. Była to droga triumfalna: niemilkłnace okrzyki, wzniesiony ła rąk, powiewające chustecz-

ki, kapelusze, chorągiewki — powo- wód kwiatów zasłała jezdnie.

Ulicę Marszałka Piłsudskiego wysypano złotym piaskiem. Szerokie pasy jezdni około chodników wyłożono jedliną. Mniej więcej w połowie ulicy wybudowano dwie duże trybuny, bogato przybrane emblematami narodowymi i zielenia. Między nimi nieco ku przodowi wysunięta trybuna dla Wodza Naczelnego.

Pan Marszałek wchodził na trybunę, aby przyjąć defiladę. Obok zajmują miejsca: szef sztabu głównego gen. Stachiewicz, dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” gen. Bortnowski, wicewojewoda śląski dr Grażyński, wicewojewoda Malhomme. Z chwila ukazała się Marszałka na trybunie burliwie owacje spotęgowały się jeszcze bardziej.

Godzina 10-ta. Przed trybunę Marszałka podjeżdża konno gen. Abraham i melduje gotowość wojska do deflady. Z oddali słychać okrzyki, które z każdą chwilą zbliżają się coraz bardziej. To ukazały się pierwszy szereg Legionu Zaolza, pod dowództwem plk. Zycha. Wśród nich

ORIGINALE  
**TOREBKI DAMSKIE**  
 ENIS  
 MODELE 1938/39  
 PLAC MARIACKI 7.  
 (Dalszy ciąg na str. 2eicj).

# Dzisiaj okręgowe zgromadzenia wyborcze ustalą kandydatów na posłów do Sejmu

Warszawa, 13. (Tel. wł. — l. r.). Zgodnie z terminarzem, ustalonym w kalendarzku wyborczym, zbiorą się 13 b. m. w całym kraju zgromadzenia wyborcze okręgowe, dla ustalenia kandydatów na posłów do Sejmu, we wszystkich 104 okręgach wyborczych, na które rozdzielona jest Rzeczpospolita.

Wełże ostatnich obliczeń w całym kraju zasiadają w zgromadzeniach wyborczych 12,704 delegatów. Skład personalny zgromadzeń wyborczych jest następujący: 8299 delegatów samorządu (terytorialnego), 2172 samorządu gospodarczego, 1,668 związków zawodowych, 278 samorządu zawodowego, 164 organizacji kobiecych, 99 delegatów zrzeszeń technicznych i 43 delegatów szkół akademickich. Zgromadzenia wyborcze zbiorą się pod przewodnictwem okręgowych komisarzy wyborczych, którzy wezwą obecnych do zgłoszenia kandydatów na posłów.

Na podstawie dokonanych zgłoszeń komisarz wyborczy, który przewodni-

czy okręgowemu zgromadzeniu wyborczemu, ustala wykaz zgłoszonych kandydatów na posłów. W razie jeżeli lista zgłoszonych kandydatów nie przewyższa 4, komisarz wyborczy poprosi wszystkich czterech wpisując na listę kandydatów na posłów, która następnie przedłożona zostanie w dniu głosowania wyborcom. Jeżeli lista kandydatów przewyższa 4 osoby, komisarz zgromadzenie wyborcze przystępuje do głosowania.

Głosowanie odbywa się w ten sposób, że każdy delegat na otrzymanym od przewodniczącego karcie wpisuje nazwiska kandydatów, w ilości nie więcej niż 4. Karta, zawierająca mniejszą liczbę nazwisk jest ważna, natomiast z mocą prawa nieważna jest karta zawierająca więcej niż 4 nazwiska. Pierwsze głosowanie jest ważne tylko w tym wypadku, gdy w wyniku jego przynajmniej 4 kandydatów otrzyma taką liczbę głosów, która odpowiada co najmniej liczbie głosujących podzielonej przez 4. Przy ustalaniu liczby głosujących bierze się za podstawę liczbę ważnych kart a nie liczbę oddanych głosów. Jeżeli pierwsze głosowanie nie da wyniku, komisarz wyborczy zarządza głosowanie powtórne, które rozpoczyna się od ponownego zgłaszania kandydatów i przeprowadza się je w sposób identyczny z pierwszym głosowaniem. Przy powtórnym głosowaniu kandydatów na posłów mogą być zgłaszane te same kandydaty co i przy pierwszym głosowaniu. Jeżeli i to powtórne głosowanie nie da wyniku, komisarz wyborczy zarządza jeszcze głosowanie, w którym nie zgła-

sza się już kandydatów na posłów, ale skreśla się z wykazu kandydatów zgłoszonych w powtórnym głosowaniu tych, którzy otrzymali najmniejszą ilość głosów.

Wyniki głosowania ogłasza przewodniczący, podając liczbę głosujących, ilość kart nieważnych, powody unieważnienia, liczbę głosów otrzymanych przez każdego z kandydatów. W ten sposób powstaje w każdym okręgu wyborzym lista kandydatów na posłów, zawierająca co najmniej 4 nazwiska. Wyborcy będą mogli zapoznać się z przedstawioną im przez okręgowe zgromadzenie wyborcze listą kandydatów już od dnia dziesiątego i wybiorą zśród tych kandydatów 2 posłów na Sejm w każdym okręgu.

**Zgon ks. Cyryla szefa domu Romanowych**  
Paryż, 13. 10. (PAT) W klinice prywatnej w Neuilly zmarł wielki ksiądz rosyjski Cyryl.

Ks. Cyryl urodził się w r. 1876. Ogłosił się on szefem domu Romanowych i kuratorem tronu 26 lipca 1922 r. Ks. Cyryl pozostawił troje dzieci, z których syn wielki ksiądz Włodzimierz, w r. 1917, staje się obecnie szefem domu Romanowych.

**Pogrzeb gen. Paweja**  
Sofia, 13. 10. (PAT) W dniu wczorajszym odbył się uroczysty pogrzeb tragicznie zmarłego szefa bułgarskiego sztabu generalnego gen. Paweja oraz majora Stojanowa, który zmarł z odniesionych ran.

**Pamiętaj codziennie o FON**

## Ochotnicy włoscy opuszczają Hiszpanię

Burgos, 13. 10. (PAT) 13 pociągów z ochotnikami włoskimi już udało się w kierunku południowym, by następnie powrócić do Włoch. Zakładano na statek nastąpi w Kadyksie. Pierwsza grupa ochotników włoskich ma

wkrótce już opuścić Hiszpanię. Gen. Bertl, szef ochotników włoskich w Hiszpanii, przybył do Dewilli, a następnie uda się do Kadyksu, by być obecnym podczas odjazdu okrętu z ochotnikami.

## Samodzielne zaolzańskie podokręgi Służby Młodych ZMP

Warszawa, 13. 10. (Tel. wł. — l. r.). W związku z przyłączeniem Śląska Zaolzańskiego do Polski, kierownik główny Związku Młodej Polski mjr. Ga-

linat przeprowadził rozmowę z p. wojewodą śląskim dr. Grażyńskim, oraz śląskimi działaczami młodzieży w sprawie utworzenia na nowo przyłączonych terenach organizacji Służby Młodych Związku Młodej Polski. W wyniku tych konferencji zostały utworzone samodzielne podokręgi zaolzańskie Służby Młodych Związku Młodej Polski. Prace w tych podokręgach zostały już rozpoczęte.

## DEFILADA

(Dokonywane ze str. 1-1c)

szerzę rannych uczestników ostatnich walk. Nie szarzym się białą się bandaża, ocaleniście świeżo ranni. Za nimi walczyca pichoła moczny odbijany rytmem marsza wojskowego, polyskując na alocu ostrzem bagnety. Spod stalowych hełmów wyglądają oczy, pełne dumy z wypełnionego obowiązku i bezgranicznej miłości i oddania dla Wodza Naczelnego. Sztabary bojowe sklamniają się nisko przed Wodzem. Tłum ogarnia nieopisany entuzjazm. Prace godzinie szła pichoła, aż oto przez tłum przebiega szmer. Z oddali nadlatują skoczne dźwięki orkiestr. Po chwili ukazują się na wspaniałych białych koniach barwne zespoły orkiestr kawalerii. Po raz pierwszy świeżo odzyskana część miasta Cieszyńska widzi ulanów polskich.

Następuje krótka przerwa, koniecza dla przygotowania deflady artylerii i brygad zmotoryzowanej. Entuzjazm tłumu nie gaśnie. Przeciwnie — tym głośniejsze rozlegają się okrzyki na cześć Pana Prezydenta, Armii Polskiej i Wodza Naczelnego, który z uśmiechem dziękuje za tak gorące owoce.

U wylotu mostu ukazują się wspaniałe, okryte pianą, konie, ciągnące jaszczki i działa. Od wstrząsów stalowych kół artylerii po bruku drążki cieszniarskiej mury. Przechodzi artyleria lekka, ciężka, zwinne działka przeciwpancerne i po chwili entuzjazm tłumu dochodzi do zenitu. Wzmagać się wreszcie i huk motorów zwiastują deflady brygad zmotoryzowanej. Dalej oddziały pichoły zmotoryzowanej, po czym nowa fala entuzjazmu wita Słazyc zmotoryzowaną artylerię.

Gen. Abraham podjeżdża do Marszałka Śmigłego-Rydza i melduje Mu, iż deflady skończona.

Pan Marszałek schodzi z trybuny i wśród nieopisanego entuzjazmu tłumów zbliża się do stojacej naprzeciw trybuny grupy harceker. W tym momencie pękają kordony i Pan Marszałek otoczony wiatującym tłumem, wsiada do samochodu i udaje się na krótki wycieczek.

Dawno już znikło auto Pana Marszałka i korowód samochodów liczących dostojników, a cała szerokością ulicy Piłsudskiego ciągle jerszoczą płynęły niezliczone rzesze, głośnie dzieląc się wrazeniami, jakie odnieśli na widok tak imponujące rewii sił zbrojnych Rzeczpospolitej.

## FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 8 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie

S. PRESSER, LWÓW, naprzeciw Pałacu Mikołajskich Kina „TON”

## Węgrzy kategoriycznie domagają się zabranych obszarów Cześci wysunęli kontropropozycje

Komarno, 13. 10. (PAT) Plenarne posiedzenie delegacji węgierskiej i czeckiej w czeckim Komarnie, trwało od godziny 12 do 1445.

Podczas wczorajszych obrad delegacja czecka przedłożyła kontropropozycje co do części sądek węgierskich.

Dzisiaj po południu odbędzie się posiedzenie ekspertów. Jutro zaś o godzinie 9 rano delegacje podejmą dalsze rokowania.

W dzisiejszych obradach wziął udział członek delegacji czeckiej Krno,

który wczoraj był w Prazdce, celem porozumienia się z rządem czeckim.

Ze strony delegacji węgierskiej oświadczone, że obrady wesły na bardziej właściwą drogę. Jednak szbny optymizm byłby jeszcze nieuzasadniony.

Budapeszt, 13. 10. (PAT) Węgierska Agencja Telegraficzna donosi: Dzisiejsze rokowania w Komarnie wejść w fazę merytoryczną. Delegacja węgierska popiera niezłomnie węgierski punkt widzenia, oparty na zasadzie sa-

nostanowienia i domagający się niezwykłego odstąpienia obszarów, zamieszkałych przez Węgrów.

Delegacja węgierska, która czuje za sobą przychylny opinii publicznej wszystkich krajów, poprze również jak najenergiczniej węgierski punkt widzenia.

Komarno, 13. 10. (PAT) Węgierska Agencja Telegraficzna donosi: Dzisiejsze rokowania w Komarnie wzięcia udziału w rokowaniach w Komarnie minister Baczyński. Równocześnie min. Fencsik został upoważniony przez rząd Rusi Podkarpackiej do pertraktacji z rządem Słowackim.

## Katastrofalne pożary

Nowy Jork, 13. 10. (PAT) Niezwykle gwałtowne pożary pustoszą lasy w stanach Ontario i Minnesota. Według dotychczasowych doniesień, zginęło skutkiem pożarów 15 osób. Kilka tysięcy ludzi zajętych jest w ciągu dnia i nocy gaszeniem pożarów.

Tallin, 13. 10. (PAT) Ostatnio nad wschodnią częścią Estonii nowy w ukazywały się kłęby gęstej dymu. Ludność przypuszcza, że pochodzą one z nowych pożarów lasów na terenach przygranicznych w Szwecji.

## Najtaniej i najwytworniej

ubrać się można w nowo utworzonym magazynie strojów damskich pod firmą „AS”

LWÓW, JAGIELLOŃSKA 4 — telefon 249-22

## Undo protestuje...

Memoriał w sprawie Rusi Zakarpackiej

Naczelne władze Undy wysłały w tych dniach do p. premiera Sławo-Składkowskiego i p. ministra Becka memoriał w sprawie Rusi Zakarpackiej, w którym wyrażają protest (?) przeciwko stanowisku, zajętemu w tej sprawie przez „poważny odłam polskiej prasy zbliżonej do

rządu”, oraz przeciw koncepcji rządu polskiego w sprawie granicy polsko-węgierskiej.

Memoriał kończy się stwierdzeniem, że Ukrainę przeciwstawia się stanowczo wszelkim tego rodzaju koncepcjom.

# Muszą się zdecydować...

Opozycja znajduje się w trudnej sytuacji. Pod naporem historycznych wydarzeń i jedynolubnej na nie reakcji całego narodu, nie sposób uzasadnić dalej negatywnej postawy wobec rzeczywistości polskiej. To też w prasie opozycyjnej zaległo głucho milczenie, jeżeli idzie o „zasadnicze” zmiany w naszym życiu wewnętrznym.

Charakterystyczne jest tu stanowisko prasy t. zw. lewicowej. Nie ma w tym nic dziwnego. Cały miśternie budowany przez nią domek z kart leży w gruzach.

Cóż to bowiem słyszeliśmy dotąd ze strony PPS, Stronnictwa Ludowego, Frontu Morges i Stronnictwa Demokratycznego? Kanonem zasad, które grupy te walczyły niezłomnie w świadomości opinii, była swoiście pojęta „demokracja”, a właściwie — demoliberalizm. Rozumowanie w tej sprawie było następujące: świat, a szczególnie Europa, znajdują się w okresie ostrej walki. Chciano tu widzieć z jednej strony występujący — fasyzm, z drugiej — „demokrację”. Miejsce Polski miało być po stronie owej „demokracji”.

Dlaczego? Polska znajdować się ma między dwoma blokami, które są dla niej groźne, a głównym niebezpieczeństwem są Niemcy. Nasza sytuacja zmusza nas zatem do szukania oparcia o te siły europejskie, które są również zainteresowane w niebezpieczeństwie niemieckim. Gwarantami niezawodnymi pod tym względem dla Polski są Francja i Anglia. Przykładem polityki przewidywanej było dla naszych liberalów państwo czecho-słowackie. Stawiano nam je za wzór, a równocześnie czytaliśmy rozliczne elaboraty na temat wielkiej potęgi militarnej, reprezentowanej przez Czecho-Słowację.

Aby jednak znaleźć poparcie i uszanowanie zachodnich protektoratów, Polska — zdaniem naszych demoliberalów — musi przystosować się do ich porządku i ustroju wewnętrznego. Nie tylko miało to ułatwiać współpracę z nimi, ale być równocześnie najważniejszą podstawą dla wytworzenia wewnętrznej siły odporu. Ulubionym ideałem w tej dziedzinie było hasło „pospolitego ruszenia narodowego”, oparte na stałych zasadach programu parlamentarno-demokratycznego.

Kiedy w Polsce wysunięty został program porządku autorytatywnego i zasada niezależności polskiej polityki zagranicznej — ze strony grup demoliberalnych podniósł się alarm. Uważano to za największą lekkożytność. Prasa t. zw. lewicowa lekko odpowiadała kierownictwu naszej polityki zagranicznej i wewnętrznej i mobilizowała przeciw niemu opinie. Zgodnie z tym stanowiskiem w pierwszej połowie września, po rozpisaniu wyborów sejmowych i senackich, prasa opozycyjna przyjęła bardzo słabą postawę. Nasi opozycjoniści postanowili zignorować wybory.

Ale los spłatał im niemilosierdnie śmia. Właśnie kiedy zaczęli gotować

się do uroczystych manifestów, przy szły wypadał wrześnie.

Wszystko, czegośmy się nasłuchali przez kilka lat, okazało się najdelikatniej mówiąc... fikcją. Francja i Anglia, które miały gwarantować bezpieczeństwo Czecho-Słowacji, w rzeczywistości podpisały jej rozbiór. Czecho-Słowacja, której znakomity ustrój miał być ideałem mądrości, rozleciała się bez jednego wystrzału, w drobne kawałki.

A Polska? Polska zwyciężyła. Ustrój nasz pozwolił nam podejmo-

wać decyzje jednolite, a niezależność naszej polityki truchonia nas przed „pomocą” przyjaciół. Daliśmy sobie radę bez nich.

Nasi demoliberali znaleźli się w trudnej sytuacji. Ich pozycja jest naprawdę pożałowania godna. Tyle się napracowali, aby tak szpetnie przegrać.

Ale pozostałe teraz pytanie: co zrobila dalej? Upierać się przy dawnym byłobv niebezpiecznym właśnie z punktu widzenia „demokracji” w ich rozumieniu. Jeżeli bowiem owa

„demokracja” chce się u nas w ogóle utrzymać na powierzchni tak, jak się do tej pory w obecnych stosunkach w Polsce utrzymała, to powinna poprzez istnienie stan rzeczy. Ogłanianie się na jakas pomoc okazało się fikcją. Jeżeli ci, którzy nazwają siebie przedstawicielami „demokracji” widzą niebezpieczeństwo dla swojej idei, zaskarżając zewnętrznie Polsce, to muszą wyciągnąć konsekwencje i całą siłą stanąć w jednym szeregu z całym społeczeństwem, wyzkażając się naturalnie różnych swoich przesądów, nieistotnych dla programu prawdziwej demokracji.

Do przesądów tych zaliczyć trzeba filozofowanie na temat obecnej ordynacji wyborczej i udziału w wyborach. Skoro jest wiadome, że przyszły Sejm ma rozpatrzyć sprawę ordynacji wyborczej, nie ma żadnego powodu, aby w Sejmie nie znaleźli się ci wszyscy, którzy chcą w tej sprawie coś powiedzieć.

Przed jednym jednak należy zwłaszcza ostrzec: sprawa ordynacji wyborczej będzie rozstrzygana tylko w parlamencie. Rachuby na to, że będzie się to odbywać poza Sejmem i że ta droga ktoś zdoła wyrzucić nacisk na Sejm, aby się stosował do życzeń małkontentów — są złudzeniem.

W Polsce ustrój został już ustalony i nie ma mowy o innym rozwiązaniu zagadnień państwowych, jak tylko na eruncie tego ustroju. Nie stać nas na to, abyśmy mogli pozwać sobie na eksperymenty. Zor.

**DZIS** SZCZĘŚLIWA DATA

Trzynastka przynosi szczęście.  
13-go kupisz szczęśliwy los 1-jej klasy  
w niezmiennie szczęśliwej kolekturze  
**„NADZIEJA”**  
Lwów, Legionów 11  
gdzie znajdziesz trzynastki w naj-  
rozmaitszych kombinacjach

## Audjencie u P. Prezydenta

Warszawa, 13. 10. (PAT.) P. Prezydent R.P. przyjął wczoraj ministra Tytusa Komarnickiego.

Poza tym P. Prezydent R.P. przyjął prezesa Prokuratury Generalnej St. Bukowicza i dr. Bronisława Helczyńskiego, Igo prezesa Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

## Rząd Daladiera żąda kredytów na rozbudowę zbrojeń

Paryż, 15. 10. (PAT.) Na wczorajszym porannym posiedzeniu rady ministrów, które odbyło się w pałacu prezydenta pod przewodnictwem prezydenta Lebruna, minister spraw zagranicznych Bonnet przedstawił sytuację zagraniczną.

Premier Daladier przedstawił do podpisu dekret, upowiadający ministerstwo wojny do skorzystania w ciągu roku 1938 z nowych kredytów do wysokości 1420 milionów franków. Kredyty te mają być przeznaczone na obronę narodową.

Minister marynarki Campinchi dał do podpisu prezydenta dekret, upowiadający otwarcie nowych kredytów na marynarkę w wysokości 887 milionów franków.

## Polacy!

W niedzielę, 16 bm. Lwów gościć będzie w swych murach Szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego Gen. Stanisława Skwarczyńskiego, który przybędzie w odbywający się w tym dniu wielki Zjazd Obywatelski Małopolski Wschodniej.

## Rodacy!

Niech dzień ten będzie przeglądem i manifestacją żywiołu polskiego w Małopolsce Wschodniej i egzaminem obywatelskim społeczeństwa polskiego, zorganizowanego w Obozie Zjednoczenia Narodowego, przed Tym, który z woli Naczelnego Wodza prowadzi Polskę przez zjednoczenie do potęgi i siły.

Zbiórka w niedzielę o godz. 10-tej przed gmachem Urzędu Wojewódzkiego, po czym defilada i zebranie przed gmachem Teatru Wielkiego.

Niech nie zabraknie tam żadnego Polaka!

Niech żyje Polska!

Niech żyje Obóz Zjednoczenia Narodowego!

Prezydium  
Lwowskiego Okręgu O. Z. N.

## Depesza U. K. C. do min. Kasprzyckiego

Warszawa, 13. 10. (PAT.) P. minister spraw wojskowych otrzymał depeszę treści następującej:

„Zarząd Główny Ukraińskiego Komitetu Centralnego ma zaszczyt przesyłać Panu Jasnemu Wielmożny Panie Ministrze, najszersze podziwowanie z powodu tak szczęśliwego zwycięskiego rozwiązania, doniesionego dla Narodu Polskiego zagadnienia powrotu kraju Zaozińskiego w łono Polski Odrodzonej. — Przy tej sposobności Zarząd Główny Ukraińskiego Komitetu Centralnego prosi Pana, Jasnemu Wielmożny Panie Ministrze, przyjąć wyrazy wysokiego szacunku i poważania”.

## Pogoda w dniu dzisiejszym

Noc chłodna; ranoć mroźniejsza; chmurawy i mglisty. W ciągu dnia pogoda słoneczna i ciepła przy słabych wiatrach zachodnich.

# Terytoria węgierskie muszą wrócić do Węgier jak Sudety do Niemiec i Zaolzie do Polski

Komarno, 12. 10. (PAT) Z kół zbliżonych do delegacji węgierskiej korespondent Pol. Ag. Teleg. uzyskał następujące informacje:

Stanowisko Węgier co do uporządkowania stosunków terytorialnych i politycznych na gruncie postanowień monarchistycznych było dotychczas jasne i jawnie sprzeciwiane na rokowaniach w Komarnie.

Zadaliśmy dla grupy węgierskiej w Czechosłowacji tych samych praw, które zostały przyznane Niemcom sudekim i Polakom, t. j. przyłączenia terytoriów, zamieszkałych w większości przez Węgrów.

Według naszego ujęcia, nie są tu potrzebne żadne dalsze formalności.

Te terytoria muszą powrócić do Węgier, jak, jak się to stało z Sudetami. Te zadania według równego prawa dla wszystkich podciągają za sobą, że przyłączenie musi odbyć się w ten sam sposób, jak to miało miejsce na innych terytoriach, t. zn. ma być pozostawione w nienaruszonym stanie labor kolejowych, wszystkie urządzenia kolejowe i t. p.

Wowe उपrządkowanie stosunków, którego jesteśmy świadkami, opiera się na zasadzie samostanowienia ludów.

Węgry domagają się słusznego prawa nie tylko dla Węgrów, ale dla wszystkich ludów Czechosłowacji.

Naszym zdaniem — o czym pomin-

formowaliśmy delegację czeską podczas obecnych rokowań — prawo to może być zrealizowane drogą plebisycytu.

Przy regulacji stosunków w r. 1918/19 nie wzięto tych zasad pod uwagę. Dal-

szy rozwój udowodnił braki tego rozwiązania.

Chcemy obecnie stworzyć podstawy, abyśmy w oparciu o nie mogli w spokoju prowadzić nadal naszą konstruktywną pracę.

## Dziś zapadnie decyzja w sprawie polsko-węgierskiej granicy

Komarno, 12. 10. (PAT) Po zakończeniu wczorajszego posiedzenia w Komarnie przewodniczący delegacji słowackiej premier Tiso na zapytanie dziennikarzy o rezultaty rokowań odpowiedział co następuje:

„Nigdy nie bawię się w przepowiednie, bo to rzecz ryzykowna. Mam nadzieję, że jutro sytuacja się wyjaśni i rokowania zakończą się pozytywnym wynikiem.”

### Przygotowanie do ewakuacji Komarna

## Najważniejszy punkt rokowań z Czechami granica polsko-węgierska

Budapeszt, 12. 10. (PAT) Polityczną kółka węgierskie należąca coraz silniej na konieczność szybkiego i zadawalającego zakończenia rokowań, jakie toczą się w Komarnie.

„Magyar Nemzet” przypuszcza, że decydującym momentem rokowań dyplomatycznych będzie sprawa dotychczas wspólnej granicy węgiersko-polskiej.

Budapeszt, 12. 10. (PAT) W dziełach okręgowych prowincji Komarna

władze czeskie nakazały ludności wydać broń i amunicję. Zarządzenie to rozplakatowano na murach miasta.

W kolach dziennikarskich zarządzenie to jest komentowane jako oznaka, że delegacja czechosłowacka jest gotowa zwrócić Węgom te dziesięć okręgów, a zarządzenie oddana broń wydano, by uniknąć możliwości ewentualnych starć pomiędzy ludnością a wojskami czeskiej podczas ewakuacji.

### Demonstracje na ulicach Lwowa

Wczoraj o godz. 18 odbyło się w cerkwi św. Jura nabożeństwo dziękczynne z okazji uzyskania praw auto-

nomicznych przez Ruś Podkarpacką. Na nabożeństwo to przybyło wielu uczaiów gimnazjalnych i akademickich.

Podczas przemarszu pochodu w kilku punktach miasta doszło do reakcji polskiej młodzieży akademickiej.

Przed pomnikiem Mickiewicza zgromadziła młodzież polska odpisywała „Kot”, a następnie udała się przed gmach Politechniki, tutaj jednakże policja nie dopuściła do demonstracji.

### Ciepło w izbie i salonie Kiedy WĘGIEL RICHTER (pionier)

Górnico-Przemysłowa T-wo Handlowa p. Mariacki 5. 3740

### Pierwszy uniwersytet ludowy na Ziemi Pomorskiej

Wejherowo, 12. 10. (PAT) W Boleszewie pod Wejherowem odbyła się niezwykle piękna i podniosła uroczystość otwarcia i poświęcenia pierwszego na ziemi pomorskiej Uniwersytetu Ludowego Towarzystwa Czystej Ludowości.

W uroczystości wzięli udział wojewoda pomorski min. Rarkiewicz i ks. biskup pomorski dr. Okoniewski.

### NA POLOWANIE



niekwas i kurtki NIEPRZEMAKALNE Leszczków

Lwów, Kopernika 2, tel. 258-88

## Końcowe prace likwidacyjne trzech mieszanych komisji polsko-czeskich

Cieszyn, 12. 10. (PAT) Trzy komisje mieszane polsko-czeskie, o których działalności kilkakrotnie już donosiliśmy, obraduje nadal w Cieszynie i zatwierdziły już około 100 spraw bieżących.

Charakter tych komisji nie został jednak właściwie zrozumiany przez ogół. Zadaniem tych komisji było rozstrzygać tylko te sprawy, które nasuwa życie bieżące, nie zaś kwestie zasadnicze, dla których rozwiązania powołana została pracująca już w Pra-

dze komisja likwidacyjna polsko-czeska.

W szczególności przyczyna pewnych nieporozumień stało się niewłaściwe interpretowanie nazwy pierwszej z tych trzech komisji. Określono ją jako komisję dla spraw obywatelstwa, gdy tymczasem załatwiała ona wyłącznie sprawy związane z natychmiastową ewakuacją ludności czeskiej oraz rewindykowaniem mienia polskiego zarekwirowanego, lub po prostu wywiezionego przez czeskie władze wojskowe wzgl. cywilne.

Nie ma ta komisja nie wspólnego z kwestią ustalenia obywatelstwa.

Zasady nabyćca względnie utraty obywatelstwa polskiego i czeskiego na terenie Zaolzia z samego prawa lub

w drodze ewentualnej opcji nie zostały jeszcze ustalone.

Będzie to jedna z zadań komisji likwidacyjnej w Pradze.

### RAGLANY I UBRANIA z najlepszych materiałów białskich, wykonane i wykończone pierwszorzędną polską

### POWSZECHNY SKŁAD ODBIĘZY

Lwów, Paśaż Mikołajowska 3711

O ile chodzi o przewidziany czas funkcjonowania komisji, prawdopodobnie będą one jeszcze pracowały jakites 5 do 7 dni.

## Z posiedzenia Rady Miejskiej

(—) Po długiej przerwie wakacyjnej obradowała we wtorek Rada Miejska pod przewodnictwem prez. dr Ostrowskiego. Na wstępie odbyło się krótkie posiedzenie w sprawie dodatkowego wyboru trzech delegatów do Zgromadzenia Okręgowego z powodu uchylenia wyroku trzech kandydatów do 70 okręgu, zamieszkałych w innym okręgu. Wybrani zostali pp.: inż. Krykiewicz, Dembowska i Welz.

Następnie p. prezydent zamknął posiedzenie i otworzył je ponownie dla załatwienia spraw bieżących. Przejrto szereg trzech uchwał w sprawie nabycia gruntów na peryferiach miasta. Zgodnie z referatem r. dr Bienskiego, udzielono poręki gminy Kamieniołom Mias (Małopolskich) na dwie pożyczki, 700.000 zł. i 130.000 zł. Pierwsza jest spłacalna do r. 1950, druga do roku 1943. Kamieniołomy te znajdują się w pow. krakowskim i na Wołyniu i są własnością miast: Lwowa, Krakowa i Tamowa. Tytułem zastawu za poręczenie pożyczki otrzyma gmina akcje Spółki.

Delegację do Rady Opieki Społecznej pozostawiono w poprzednim składzie. Zaciągnięto pożyczki w Polskim Banku Komunalnym na wykonanie po-

miarów w gminach podmiejskich. — Sprawy referował r. Finkelstein.

Na ofiarowanej Pol. Towarzystwu Historycznemu pod budowę gmachu parceli na rogu ulic św. Zofii i Dworka, dokonano zamiany w myśl referatu r. inż. Hausnera w ten sposób, że oddano Towarzystwu 42 m. kw. gruntu od frontu pod budowę schowków reprezentacyjnych, otrzymując w zamian dwa boczne skrawki. Gmach ten jest już w budowie.

R. Polakowa przedstawiła wniosek o pozostawienie w dyspozycję wysocki dodatku komunalnego do państwowego podatku przemysłowego i gruntowego, co uchwalono. Poza tym zatwierdzono kilka spraw gruntowych.

## Kłamiwe wersje o unii celnej niemiecko-czechosłowackiej

Praga, 12. 10. (PAT) W kolach oficjalnych owiadująca, że wszelkie informacje prasy zagranicznej na temat unii celnej niemiecko-czechosłowackiej, a w szczególności wiadomość, podana przez jeden z dzienników angielskich, jakoby Niemcy miały zapropo-

Wróćcie w kinie CHIMERA! Wielki film hiszpański! Wpłynęły nastroj NOCY AND AL UZYSKIŁ! W gł. rol. cud ekranu IMPERIO ARGENTINA we filmie „PRZEKŁĘTA”

## Pięćdziesięcimilionowe Włochy muszą być niezależne gospodarzo

Rzym, 12. 10. (PAT) W dniu wczorajszym obradowała pod przewodnictwem Mussoliniego najwyższa komisja samowystarczalności. W skład tej komisji wchodził wicyprezesi 22 korparacji, prezesi konfederacji syndykalnych pracowników i pracodawców,

prezydenci oraz izb ustawodawczych liczni ministrowie i podsekretarze stanu resortów gospodarczych i wojskowych, przedstawiciele ważniejszych instytucji gospodarczych oraz dyrektorzy wielkich dzienników. W toku obrad zabierali m. in. głos minister korporacji Lantini oraz szef rządu.

Postanowiono powołać do życia nową korporację płynnego paliwa, oraz zatwierdzono dyrektywę w kierunku rozszerzenia terenów uprawnych, tak, aby Włochy produkowały mogły 90 milionów kwintali pszenicy rocznie.

Uzasadniają ten program Mussolini nie owiadujący, że ludność włoska za kilka lat osiągnie może cyfrę 50 milionów, która musi być wyższością przez produkcję krajową.

nować unię celną delegacji czechosłowackiej na konferencję berlińską — są całkowicie pozbawione podstaw.

W kolach oficjalnych przypominają zresztą, że same Niemcy zaprzeczyły w ostatnich dniach tym pogłoskom.

# Bogumien wyzwolony

Bogumin, 12. 10. (PAT) Bogumien świecił wczoraj z kolei dzień swego wyzwolenia. Miasto tonęło w powodzi standardów o barwach narodowych. Wzdłuż ulic, przez które przechodziły mialy oddziały polskie, ustawiono liczne bramy triumfalne i zawieszono polskie transparenty z napisami: „Witaj nam Polsko u siebie!”, „Na zawsze razem!”, „Witaj jutrzeźno swobodny”, „Wzleć nad nami Orle Biały!”.

Wszystkie główne ulice miasta oszpecały już nowe nazwy. Obrzyjni plac przed ratuszem otrzymał nazwę Placu Wyzwolenia.

W odległym o 5 km Nowym Bogumieniu przygotowanemu wspaniałemu trybunum, choć nie było rzeczą pewną, czy program deflady pozwoli na przeniesienie części uroczystości do tego miasteczka.

Oddziały wojska polskiego przekroczyły osiągnięty wczoraj linie o godz. 8 rano, tak, że w niedługim czasie cała pozostająca część powiatu frysztackiego została zajęta. W rejonie tym, poza Bogumieniem znajdują się następujące większe osady: Rychwałd, Fudłów, Wierzbica, Skrzeczów, Zabłocie, Podłecie, Alpinka, Biedzzychów i Pietwałd.

W Rychwałdzie na kościele czeskiej go kościoła narodowego znajduje się napis „Pravda vítězí” (Prawa zwycięży).

Największe uroczystości, związane z wkroczeniem armii polskiej, odbyły się w Bogumieniu.

O godz. 12.30 przybył na Plac Wyzwolenia powitany burzą oklasków i okrzyków dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Słask” gen. Borrowski, którego powitał chlebem i solą przez Kola Polskiej Macierzy Szkolnej w Bogumieniu p. Smeja.

General wszedł na trybunę w otoczeniu generałów Malinowskiego i Jur Gorzewskiego oraz woj. Malhomme. Pierwsze przemówienie wygłosił naj-

starszy polski radny miasta p. Malejka k. Kierownik miejscowej szkoły polskiej p. Kocur w pięknie przemówienie zaznaczył, że dla ludności Bogumienia skłóczyły się cięższenia. Jesteśmy teraz — mówił mówca — synami wielkiej Ojczyzny Polski.

Po tych przemówieniach zabrał głos gen. Borrowski.

Obywateli! — mówił generał, —

Dzień dzisiejszy jest dla was wielkim dniem. Jest dla was dniem głębokiego przeżycia. Jest to także wielkie przeżycie i dla nas żołnierzy, bowiem żołnierz polski miał wolność na ostnied swych bagnętach. My, żołnierze polscy, jesteśmy szczęśliwi, że staliśmy się ramieniem Rzeczypospolitej, wyciągnięty do was. Otwiera się przed wami nowe życie; matka będzie mogła

otwarcić swe dzieci wychowywać po polsku, każdy młody Polak będzie mógł się teraz uczyć w polskiej szkole

## Emigracja Czechów ze Śląska Zaolzańskiego

Cieszyn, 12. 10. (PAT) Wczoraj rozplakotowane zostało obwieszczenie delegata woj. śląskiego przy dowództwie samodzielnej grupy operacyjnej „Słask” wicewojdy Malhomme.

Obwieszczenie to stwierdza, iż w związku z masowym powrotem na teren Śląska Zaolzańskiego kilkunastu tysięcy osób, które z rącej swej narodowości polskiej, musiły opuścić te swoja ziemie oczyszczą i przenieść się za ówczesną granicę do Polski w latach od 1919 do 1938, nawsuwa się pilna konieczność sprawnego uregulowania kwestii emigracji osób narodowości czeskiej z terenu

Śląska Zaolzańskiego do Czechosłowacji.

Z tego względu uproszczone zostały jak najdalej formalności, związane z wyjazdem tych osób do Czechosłowacji.

Przepustki dla nich wydawać będzie już nie starostwo, lecz dyrekcja policji w Cieszynie, bez komisarza policji w gminach miejskich i posterunki policji w gminach wiejskich.

Zainteresowane osoby zostały wezwane w obwieszczeniu, aby zaprezentowały się w te przepustki do dnia 1 listopada br. i w spokoju opuściły teren Rzeczypospolitej.

Kino „CASINO” wyświetla od dziś ostatnie zdjęcia z wkroczenia Wojsk Polskich do miasta **WMARZ NA ZAOLZIE** produkcji P. F. P. K. w opracowaniu literackim MELCHIORA WARKOWICZA

## Majątki organizacyj społecznych za Olzą przechodzą na własność Skarbu Państwa

Cieszyn, 12. 10. (PAT) Delegat woj. śląskiego przy dowództwie samodzielnej grupy operacyjnej „Słask” wicewoj. Malhomme wydał rozporządzenie, na mocy którego majątek ruchomy i nieruchomości wszystkich stowarzyszeń, związków, partii, klubów, komitetów i t. p. na terenie Śląska Zaolzańskiego na podstawie par. 1 rozporządzenia delegata wojewody śląskiego przy dowództwie samodzielnej

grupy operacyjnej „Słask” z dn. 6 bm. — przechodzi na rzecz Skarbu Państwa Polskiego z dniem dzisiejszym. Wszystkie odnośne stowarzyszenia będą powiadomione indywidualnie przez dyrekcję policji w Cieszynie o czasie i sposobie przejęcia ich majątku. Wykonanie rozporządzenia powierzone zostało dyrektorowi policji w Cieszynie

## Pocztowcy i kolejarze polscy objęli służbę w Bogumieniu

Bogumin, 12. 10. (PAT) Wczoraj o godz. 10 rano przybyły do Bogumienia polscy samodzielnicy pocztowe. W 15 minut potem uruchomiono już dwa urzędy pocztowe Bogumien 1 na dworcu i Bogumien 2 w mieście.

Bogumin, 12. 10. (PAT) Wczoraj rano przybyło do Bogumienia dwa pociągi służące przewożące personel, który będzie służył na dworcu bogumiejskim. Pociągami tym przybył kierownik wydziału ruchu dyrekcji PKP w Krakowie, 200 kolejarzy, którzy pracowali dotychczas na kolejach czesko-słowackich ustawilo się szpalernem na peronie i powitało

pociąg polski, przy czym orkiestra kolejowa odegrała „Pierwszą Brygadę”.

## „Deutsche Partei” rozpoczyna akcję w Słowacji

Bratysława, 12. 10. (PAT) Z Bratysławy donoszą, że w najbliższym tygodniu niedawno współpracujące z Henleinem stronnictwa karpatont-

**NIE ZWLEKAJ!**  
Ciągnięcie 1-iej klasy już 19 km.  
**NIE OMIJAJ SZCZĘŚCIA!**  
Kup los w **DOMU BANKOWYM**  
**Schütz i Chajes**  
Lwów, plac Mariacki 7  
3783 (róg ulicy Kopernika)

bez poczucia krzywdy i niewoli, każdy robotnik będzie mógł pracować w przekonaniu, iż pracuje dla siebie, dla swej Ojczyzny, a nie dla obcych. Szczęśliwi jesteśmy, że temu, co się tu dzieje dzisiaj, towarzyszy zgodne bicie serc waszych i serc całego Narodu polskiego. Szczęśliwi wrzeszczę jesteśmy, że możemy z dumą złożyć wam wszystkim, którzy nie zatracili swej duszy polskiej w czasie niewoli, serdeczne wyrazy uznania i wdzięczności. Czekę wam, rodacy!

## Zebanie w sztabie OZN

Warszawa, 12. 10. (PAT) W sztabie Obwodzie Zjednoczenia Narodowego odbyło się zebranie związków zawodowych: Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego, Zjednoczenia a Zawodowego Polskiego i Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych. W posiedzeniu wziął udział szef OZN gen. St. Skwarczyński i szef sztabu OZN pułk. Zygmunt Wenda.

**NOWY**  
**HOTEL EUROPEJSKI**  
we Lwowie, plac Mariacki 4  
(w centrum miasta)  
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY W POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — CENT UNIKROWANE  
U WAGA! Nowy numer telefonu 104-90

## Wiceminister Bobkowski u regenta Horthy'ego

Budapeszt, 12. 10. (PAT) W drugim dniu pobytu na Węgrzech wiceminister Bobkowski złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza i został przyjęty przez regenta Węgier Horthy'ego, który mu wręczył insygnia węgierskiego orderu „Pour le Merite” pierwszej klasy.

## Samobójstwo nac. redaktora „Prager Tageblatt”

Praga, 12. 10. (PAT) Ubiegłej nocy popełnił samobójstwo Rudolf Thomas, redaktor naczelny dziennika praskiego, wydawanego w języku niemieckim „Prager Tagblatt”.

## Zmarł zabójca bułgarskiego szefa sztabu

Sofia, 12. 10. (PAT) Zabójca bułgarskiego szefa sztabu generalnego zmarł, nie odzyskawszy przytomności, po dokonanej rano operacji trępania czaszki.

## Niezależnie od decyzji centrali członkowie Str. Narodowego pójdą do wyborów

Warszawa, 12. 10. (Tel. wł. — 1. r.). Z wielu stron kraju donoszą, że dopy władz partyjnych Stronnictwa Narodowego powstrzymaniu się od udziału w wyborach, nie jest uznawana przez miejscowych działaczy. M. in. wybitny działacz Stronnictwa Narodowego w powiecie czeskim Franciszek Hillar, wypowiedział się wyraźnie za udziałem

tem robotników pomorskich w wyborach. P. Hillar reprezentuje poglądy, iż wstrzymanie się od udziału w wyborach w obecnych warunkach jest działaniem na szkodę Państwa i dlatego na wolię członków Stronnictwa do wypełnienia tego podstawowego obowiązku obywatelskiego.

Remontujcie Wasze Radioodbiorniki na zbliżający się sezon w Pracowni Radiotechnicznej

**W. Michiewicz, plac Hallicki 7**  
tel. 394-28 —  
która przeprowadza wszelkie naprawy, przeróbki, zamiany na systemy nowoczesne oraz badanie lamp radiowych na nowoczesnym aparacie. 3956

niemieckiego utworzone zostało nowe ugrupowanie niemieckie pod nazwą „Deutsche Partei”, które uzyskało zatwierdzenie rządu w Bratysławie. W dniu wczorajszym nowe ugrupowanie zorganizowało większą manifestację z udziałem około 5 tys. osób. W przemówieniach, wygłoszonych w

czasie manifestacji, mówcy dziękowali rządowi słowackiemu za jego dobrą wolę w stosunku do mniejszości niemieckiej.

## Rzemieślnicy pódą zgodnie do wyborów

Warszawa, 12. 10. (Tel. wł. — 1. r.) Odbyło się w Warszawie posiedzenie Izby Rzemieślniczej, na którym po załatwieniu spraw bieżących jednogłośnie uchwalono wezwać wszystkich rzemieślników stolicy do gremialnego udziału w wyborach do parlamentu.

Łódź, 12. 10. (PAT) Łódzki Automobilklub przekazał na rzecz województwa śląskiego p. Grzywińskiego 21.000 jako ofiarę automobilistów łódzkich na rzecz władz i sierot po powstańcach zaolzańskich













# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Zebrań obywatelskie O. Z. N. w województwie lwowskim

Ubiegła niedziela była dniami zebrania obywatelskich w Obwodach i Kołach Obozu Zjednoczenia Narodowego. Zebrania te gromadzą coraz więcej osób z spośród sympatyków Obozu i zdrowo myślącego społeczeństwa polskiego naszych krajów.

Na szczególne wyróżnienie zasługują zebrania w Mościskach, gdzie przy udziale 150 osób w obecności delegata Okręgu wygłoszono referaty omawiające kwestie narodowościowe, go-

spodarczą i kulturalne powiatu. Referentami byli przewodniczący Obwodów p. K. Mazurkiewicz i pp. J. Kapuściński i S. Kwiatkowski. Po referatach wywiązała się obszerna i bardzo poważna dyskusja, w której zabierali głos przedstawiciele różnych warstw społeczeństwa. M. in. przemawiał mjr. ss. Wagner, zebranie zakończono jednogłośnie uchwałą przedłożoną wywołując całe społeczeństwo do wieloletniego udziału w wyborach.

Na zebraniu obywatelskim w Dawidowie pod Lwowem do licznie zgromadzonych mieszkańców Dawidowa i okolicy przemawiał delegat Okręgu ze Lwowa p. Preis, po którego przemówieniu rozwinęła się obszerna dyskusja. Głos zabierali miejscowi działacze — włościanie, podkreślając zaufanie polskiego chłopca do polskiej władzy i do Obozu Zjednoczenia Narodowego.

### Z Kołomyj

## Zebrań organizacyjne i przedwyborcze O. Z. N. na terenie Obwodu kołomyjskiego

Oddział organizacji w powiecie OZN, w Kołomyjach urządził na terenie swojego działania szereg zebrań organizacyjnych i przedwyborczych. W Plawicy kładąc sprawę o konsolidacji referował dr Wł. Knobloch, było obecnych około 70 osób. Referat był przyjęty z wielkim aplauzem. W Ceniawie odbyły się dwa zebrania przy udziale około 200 osób. Sprawy reformy rolnej omawiał p. P. Schulz, zaś sprawy przedwyborcze p. Marian Danik. Po przeprowadzonej dyskusji uchwalono szereg rezolucji, popierających wysiłki konsolidacji O. Z. N. Na zebraniu w Kołomyjach, które odbyło się przy udziale ok. 100 osób w sali Zw. Strzelec koch., referat wygłosił prof. T. Hajda. Również podobne zebrania odbyły się w Korolówce i w Zahajopolu.

„ŚWIĘTO ROLNIKA” W GWOŹDZCU. W Gwoźdźcu odbyło się po raz pierwszy „Święto Rolnika”. Uroczystości rozpoczęto Mszą św., w

### Ze Stanisławowa

## Zebrań przedwyborcze O. Z. N. w woj. stanisławowskim

W woj. stanisławowskim odbyło się wiele zebrań przedwyborczych OZN, bardzo licznie frekwencyjnych. W szczególności odbył się wiec przedwyborczy w Stanisławowie, przy udziale około 1000 osób. Zagal. przew. Obwodu do OZN, insp. Dziurman, mianowicie na wygłoszył: imieniem Słuchby Młodzieży — prof. Więkowski, sekr. Z. P. Z. — E. Czerniakowski delegat centrali OZN — red. Sadowski i radca Waniewicz. Po przemówieniach zebrani uchwalili jednogłośnie wziąć udział w wyborach.

W Horodnie odbyło się zebranie przy udziale około 1500 osób. Przemawiał rejent Zielenka. Przemawiał delegat okręgu stanisławowskiego prof. J. Kubiśka. Zebrani jednomyślnie uchwalili wziąć udział w wyborach.

W Środku przemysłu drzewnego w Broszynie, odbyło się wielkie zgromadzenie publiczne w sali Domu Legionowo i Strzeleckiego. Przewodniczący przez miejscowego, oddziału O. Z. N. ks. por. Witwoty, przemawiał okrzewo referent propagandy ze Stanisławowa. Po przemówieniu zebrani uchwalili wziąć udział w wyborach, po czym odśpiewali szereg pieśni patriotycznych. Zgromadzenie zakończyło się entuzjastycznymi okrzykami na cześć Pana Prezydenta, Marszałka Smigłego i Rządu i Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W Haliczu, na wielkim zebraniu obywatelskim przemawiał: radca Waniewicz, red. Sadowski, p. H. Zajkowski i sekr. Czerniakowski. W Bohuszcach po zagaleniu przez p. Sobolewskiego, przemawiał do licznie zgromadzonego miejscowego społeczeństwa: insp. Dziurman, dr Machowski, p. Cwynar, miejscowy proboszcz i pani Guterowa. Uchwalono wziąć jak najliczniejszy udział w wyborach. Na zakończenie zebrania odśpiewano szereg pieśni narodowych.

W Śniatynie odbyła się odprawa przewodniczących oddziałów z terenu pow. śniatyńskiego, przy udziale delegata centrali OZN, p. Nowackiego, oraz delegata Okręgu p. Marza. W odprawie tej umówiono spraw organizacyjne, oraz zagalenia wyborcze.



**INFORMATOR**  
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

## GRUZLICA PŁUC

jest nieubłagana i corocznie nie robiąc różnicy dla piersi, wielki i słaby podlega bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosuj Pp. Lekarce

„BALSAM TRIKOLAN-AGE” który ułatwia wydzielenie się śluzowicy, usłwa kaszeli, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w aptekach

**KOCE — KAPY**  
**FINANKI — CHODNIKI**  
**PŁUTNA — BIELIŻNA**  
**POSCIEL**  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-33

**PORCELANE**  
**SZKŁO**  
POLECA **KRYSZTAŁY**  
**„CERAMIKA”**  
pod kier. AL. ONYSKO  
**LWÓW, ULICA HALICKA 5**  
w podwórzu (naprzeciw kaplicy Boimów)  
Ceny najniższe Ceny najniższe

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
ROLE GŁÓWY ZĘBÓW  
Bazaletta wyrobionych zgodnie z m. in. lek. „KOGUTEK”  
**GASEKIEGO**  
fabryka w sąsiedztwie kopalni w TORZEKACH

**MEBLE** Jadalnie, sypialnie, gabinety, łazienki, etc.  
poleca po przystępnych cenach  
Wiedeńska wytwórnia stolarsko-tapierska  
**JAN ORTNER**  
Lwów, Sykstuska 41, — tel. 292-79

**Słojki i aparaty**  
**„Weck”**  
**ROMAN KALCZYNSKI**  
Lwów, ul. HALICKA 21

czasie której chóś im. Montuski z Kołomyj pod batutą dyr. B. P. Stafieja odśpiewał „Te Deum”.

Po poświęceniu meczarni, do zgromadzonej publiczności przemówił wojewoda stanisławowski — nawołując do wspólnego wysiłku społeczeństwa w pracy dla dobra Polski. Następnie odbyła się defilada organizacji, stowarzyszeń, szlachty i młodzieży szkolnej, po czym O. Niemczycki poświęcił nowo wzniesioną przychodnię wełnowarowniczą, której to otwarcia dokonał p. Wojewoda.

Ogólne zainteresowanie budziła „Wystawa Rolnicza” i „Wystawa Przemysłu Chemicznego i wiejskiego”.

Na zakończenie odbyły się popisy grup regionalnych, między innymi grupa Huculów z tutejszego powiatu popisywała się tańcami przy dźwiękach orkiestry huculskiej. Po uroczystościach p. Wojewoda z przedstawicielami władz podejmowany był obiadem u oo. Bernardynów.

### Z Rohatyma

## Inwalidzi wręczyli wojsku karabin maszynowy

Onegdaj odbyło się uroczyste przekazanie ręcznego karabinu maszynowego, ufundowanego przez Koło Zw. Inwalidów Wojennych w Rohatynie, dla pułku piechoty w Brzeżanach. W związku z tym przybyła do Rohatyna delegacja wojska z ppłk. Smęrga i or-

kiestrą wojskową. W uroczystości wręczenia karabinu maszynowego wzięła udział kompania Oddziałów Obrony Narodowej, Sokół i Związek Rezerwistów pod bronią, oraz inne organizacje i stowarzyszenia ze sztafardami.

### Z Żółkwi

## Uroczyste poświęcenie domu społecznego

W Woli Wysockiej pow. Żółkiew odbyło się uroczyste poświęcenie domu społecznego. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz z kołomyjskiej, Starosta Sułkowski, ppłk. dypl. Świącicki i burmistrz mgr. Konieczny na czele. Poświęcenia dokonał ks. por. Rogowski. Przemawiał i radca Sługocki, imieniem Obwodu O. Z. N. sędzia dr Berolowski, imieniem Z. S. prof. Kolodziejczyk, im. Inspektora Szkolnego dyr. Gromadki. Odpowiadał na przemówienia wójt gminy Wola Wysocka p. Duczyński. Na apel wójta zadeklarowano datki na pokrycie budynku dachem. Radca Sługocki złożył 500 zł. poczem popłynęły dalsze ofiary w kwocie ok. 500 zł. Dodac należy, że właściciel

dóbr p. L. Sznajdel ofiarował pod budowę Domu Społecznego grunt wielkości hektara, oraz drzewo budowlane wartości około tysiąca zł.

W uroczystości wzięli też udział liczni przedstawiciele duchowieństwa i okolicznego ziemiństwa, oraz organizacje, związków i stowarzyszeń. Przygrywała orkiestra żółkiewskiego pułku strzelców konnych.

Następnie pod reżyserią dyr. szkoły p. Triski odbyły się w obecności gości dożynki, połączone z pokazem tańców ludowych. W końcu odbył się w nowo poświęconym domu ludowym pokaz rolniczy, który otworzył radca Sługocki, w obecności delegata Izby Rolniczej inż. Horzaka i instr. roln. (Dalszy ciąg na str. 12tej)

## Złóż grosz na F. O. N.



**CZWARTEK, 15 PAŹDZIERNIKA**  
Godz. 6:57 Lw. Pieśń poranna. — 7:00 Dziennik poranny — 7:15 Płwy. 7:45 Cieniszka. — 8:00 Audycja dla szkół. — 8:10 Lw. Płwy. — 8:50 Lw. Wiad. poranne. — 11:00 Poranek muzyczny dla szkół. — 11:25 Płwy. — 11:57 Sygnali czasu i kina! — 12:05 Audycja podziwna. — 14:00 Lw. Koncert życzliw. — 14:45 Lw. Wiadomości gospodarcze. — 14:50 Lw. Głędła. — 14:55 Lw. Program na jutro. — Świat w kolorach. — pogańka. — 15:15 „Kłopoty i dialog”. — Z. ołówek w ręku” — dialog. — 15:30 Lw. Muzyka obiadowa w wyk. Ork. Białej. — pod dyr. T. Sieredyńskiego. — na wic. Rozg. P. R. — 16:00 Wiadomości gosp. — 16:15 „Kremosol i produkcja ziemniaczana w Polsce” — odzwy dla młodzieży. — 16:35 Utwory fortepianowe. — 17:00 Słinki i spalinywe. — pogań. — 17:15 „Tworczność Adama Asnyka natłumieniem piętnastu polskości”. — 18:00 Lw. Wiadomości bieżące z miast i prowincji. — 18:05 Lw. Audycja dla wsi. — 18:30 „Gawęda o muzyce”. — 19:00 Koncert rockowy. — 19:40 Dzienniki wczoraj, Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Program na jutro. — 21:00 „Rola Banku Polskiego w odbudowie gospodarki Państwa”. — 21:10 „210” — 21:15 „Audycja dla I-a „Kara Wielki”. — 21:40 Koncert orkiestry P. R. pod dyr. G. Fitełberga. — 22:00 Lw. Wiad. sportowe lokalne. — 22:05 Lw. „Wspomnienia”. — 22:25 Lw. Prelegat filmowy w opr. dr. B. Lewickiego. — 22:35 Lw. „Lwowska pióra”. — 23:00 Ostatnie wiadomości Dziennika wczorajszego. Komunikat meteorologiczny.

### AUDYJE ZAGRANICZNE:

18:30 Lille, Kwadrans polski.  
20:10 Kopenhaga, Koncert symfon.  
20:15 Radio Romania, Koncert symfon.  
21:10 Bruksela flam. „Prasznik z Tyrolu”  
21:15 Londyn, koncert Złoty.  
21:15 Londyn, Koncert symf.  
20:10 Berlin, Koncert Beethovenowski.  
21:30 Lyon, „Boccaccio” — Suppé.  
22:50 Luksemburg, Koncert symf.

# KRONIKA WOŁYŃSKA

## Pracownicy Skarbowi w Obozie Zjed. Narod.

Zw. Pracowników Skarbowych w Łucku w zrozumieniu w doniosłej idei Zjednoczenia Narodów Polskiego zwołali w Izbie Skarbowej specjalne zebranie swych członków, na które zaproszono przedstawicieli OZN, w osobach pp. inż. St. Chmielńskiego i inż. M. Trojanowskiego.

Zebrańie zajął prezes p. K. Radecki, odczytując głos p. inż. St. Chmiel-

ńskiego, sekretarzaui Okręgu Wołyńskiego O. Z. N., który wyłożył referat na temat „Zadania i cele OZN, na Wołyniu”.

Licznie wypełniona sala, oraz hucające oklaski, którym nagadano prelegenta były dowodem, że idea zjednoczenia narodu cieszy się dużym zrozumieniem wśród pracowników skarbowych.

## Rozwój sadownictwa na Pokuciu

Południowo-wschodnia część woj. stanisławowskiego a szczególnie pow. sniatyński, kosowski i horodeński, należą do najniebezpieczniej strefy naszego kraju. Dla sadów handlowych na tym terenie najbardziej odpowiednim drzewem są jabłko i orzech włoski, który

szczególnie dobrze udaje się w okolicy Kosowa i Kut. Również dobrze uszczębiają się tu południowe odmiany gruszek, a morele i brzoskwinie wytrzymują zimę bez nakrycia. Winnice coraz częściej w ostatnich czasach zakładane na południowych stokach, wydają już obfite plony dorodnych gron, doj-

rzewających o tydzień tylko później niż w Rumunii.

Pod względem ilości produkcji owoców rejon ten jest prowadzącym w Małopolsce, produkując rocznie około 5000 ton owoców eksportowego. Gdyby jednak rejon ten wykorzystali swe świetne warunki przyrodnicze, a kultura sadownicza stała na odpowiednim poziomie, zbiory te mogłyby być wielokrotnie większe.

Staraniem Izby rolniczej i samorządu terytorialnego włożono wiele wysiłku na podniesienie sadownictwa, dzięki któremu na terenie samego tylko powiatu sniatyńskiego założono w ostatnich czasach ponad 300 nowych włociskich sadów handlowych, o ogólnej powierzchni około 280 ha. Również duże zasługi na tym terenie położyła szkoła drzewek i krzewów owocowych sniatyńskiego Wydziału powiatowego. Szkołka ta, założona pierwotnie na 6 morgach, obecnie obejmuje ponad 14 morgów obszar i produkuje 25.000 drzewek owocowych.

Nieścisłego, oraz pozostałych przedstawicieli władz i delegatów. Wystawa zorganizowana jako zamknięta, pro konkursu przysposobienia rolniczego po egzaminie uczestników, który wypadł dobrze — zawiera okazy hodowlane, plody rolnicze, przetwory owocowe i p. Po zwiedzeniu przez przybyłych pokaz-wystawy, wójt Duchyński jako przedstawiciel miejscowego samorządu i jako wiceprezes Okręgu Rolniczego podtrzymał gościnne przyjęcie w salach Urzędu Gminnego. Ostatnim punktem programu była zabawa ludowa, która trwała do późnego wieczoru.

W nowo wybudowanym Domu Społecznym, jednopiętrowym, mieścić się będą: Urząd Gminny, szkoła i polskie organizacje społeczne.

**PRZYPOMINAMY**  
ze codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**

# OGŁOSZENIA

**FUTRA**  
MĘSKIE I DAMSKIE  
Wykonuje według najnowszych modeli  
MAGAZYN I PRACOWNIA  
**A. WROBLA**  
LWÓW HALIICKA 20 tel. 257-04

**MIESZKANIA**  
LW II/1 — 2499/38  
**Ogłoszenie przetargu**  
Zarząd Miejski we Lwowie ogłasza przetarg nieograniczony na budowę i dzierżawę restauracji:

1) w ogrodzie Kościuski, o kubaturze około 3000 m<sup>3</sup>, 2) w parku Kilńskiego, o kubaturze około 2600 m<sup>3</sup>.  
Blizsze warunki i szczegóły otrzymać można w Wydziale II i 2 p., Ratusz II p., dzw. nr 272, do godz. 12:00 w nocy. Wniosek należy składać w terminie do 30 października 1938 r.  
Wolny wybór oferenta, lub nieskorzystanie ze złożonych ofert zastąpić się.

We Lwowie, dnia 4 października 1938 r.  
Prezydent miasta  
Dr Stanisław Ostrowski w. r.

- 3788** TRZY POKOJE kuchnia, komfort dla lekarzy, ziółkowiec wynajm. Fiedzińców 10. 10553
- 4 POKOJE** kuchnia do wynajęcia, Św. Antoniego 1. 10551
- SZESZCIPOKOJOWE** pensjonat rtowe, centralnie ogrzewane, słoneczne mieszkanie do wynajęcia. Informacje: telefon 210 12. 10547
- 3 POKOJE** kuchnia, balkon, do wynajęcia. Gródecka 51. 10552
- GARSONIERA** słoneczna 3-4 pokojowa, Blaszczaka 32. Władomości: telefon 214-51. 10546
- POSAD POSZUKUJĄ**
- ZAJMĘ** się gospodarstwem (nie jako służący) w mieście lub na wsi w samotni osobly lub małej rodzinie. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Inteligentnia i gospodarstwa”, 10557.
- SOLDNA** i uczciwa poszukuje posługi w katolickim domu, u małej rodziny. Listy do Ds. P. „Pracowici”. 10553

**SPRZEDAŻ**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**KRETONY**  
angielskie i krajowe różno, kolorowe 1.80, freilich, włoska 21. 3206

**SAMOCHOŁ**  
cigarów 3-5 ton do sprzedania. Listy Ds. P. „W do bym stanie”. 10551

**BIURKO**  
amerykańskie prawie nowe do sprzedania. — Listy do Adm. „Likwidacja”. 10555

**FLUDENT**  
Płynne pasty do zębów  
**BEZ KREDY**

**BAROMETRY**  
**HYGROMETRY**  
polecia firma  
**KOPERNICKI I SYN**  
Lwów, Hetmańska 12  
tel. 234-24. P. K. O. 143-590

**MRBLE** biurowe, gięte, gabinetowe, szkolne, kompletne urządzenia biur  
3687 polecia najtanjta firma  
**A. KONIEWICZ I SYN** Lwów, Batorego 12  
telefon 276-00  
Reprezentacja fabryki mebli giętych Czerski i Jachimowicz

**Anodówki**  
**DAIMON**  
CIESZA SIĘ  
ŚWIATOWA ŚŁAWA!  
Daimon, Polska Fabryka Ogniw i Baterij Sp. z o. o., Starogard 378

**PARCELA**  
200 sątni do sprzedania. — Listy „Dziennik Polski” „Brzechowice”. 10542

**RÓŻNE**  
**UBRANIOZMIAN**  
zamienia stara garderobę meką na bielskie materiały ubraniowe. — Telefon 270-25. 10526

**S. O. S.**  
Czystość abskrutnie. — Lwów nie urząd. — Suflity, posadzki zamiebiaje. — Dzwon 259-17. 616

**ZA POZYCZENIE**  
5000 zł. na hipotekę dam pokoi z kuchnią. Listy do Adm. „Peryferie”. 10537

**SLUŻĄCA**  
z dobrym gościnianem, długoletnim świąteczniemi porfirzyna do większej rodziny. Listy do Adm. „Wyjazd”. 10540

**KUPIE**  
kamienie czystej rasy kurbj okazywale. Listy do Adm. „Z długim bankowym”. 10541

**PSA**  
rulerka czystej rasy kurbj okazywale. Listy do Adm. „Szczelnik”. 10536

Zarząd o. oszczędn. Lampy elektryczne i instalacje  
rolnicze i podziemne  
**STANISŁAW CHŁC** Lwów  
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

**DOM SZUKI** Lwów, ul. Fredry 1  
(R. W I S I Ń E W S K I) Telefon 484-74  
**OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE**  
TAPACZNI, DYWANY PERSKIE, OBRZY. — Projektowanie wnętr. — Własne pracownia stolarska i tapicerska. —  
**KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA**

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszy raz 12.050 w tekście od 2-5 str. 12.070. W tekście od 6-12 do końca dzialu reklamowego 12.050. Cała pierwsza strona 12.100. Cała strona od 2-5 str. 1.100. Cała strona od 6-12 str. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zrywające 018. Cała strona 12.050. Ogłoszenia w drobnych 018. **Nekrologi:** 050 za mm. **Jednostopki — Głoszenia drobne:** Głoszenia drobne za wyraz 12.005, handlowe po 12.010 dla poszukujących pracy 12.003, matrym. 12.015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lemie; strona w tekście 60 4 linij za tekstem 6 lemiów. — **Komunikaty notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** 150 za mm (strona 4-rt lan owa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506-250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyp. Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Szarszewski.